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1. ÚVOD

Média se stávají běžnou součástí našich životů. Ačkoliv si to mnozí z nás

neuvědomují, ovlivňují naše myšlení, jednání a způsob života, který vedeme. Média

se stala realitou, které se nemůžeme zbavit. Jsme jimi obklopeni, aniž bychom o to

stáli. Média jsou také dodavateli emocí a mnozí z nás, zvláště pak děti, si to ani

nemusí uvědomovat. Často nám diktují, jak se máme cítit nebo co v dané situaci

potřebujeme. A právě tomuto tlaku bychom se měli naučit účinně bránit. A kdy

jindy by se tomu mělo učit, než v dětství. To znamená také prostřednictvím školy a

učitelů.

Technický vývoj informačních médií jde neustále rychlým tempem kupředu.

Důsledkem tohoto vývoje je skutečnost, že vzdělaný není ten, kdo nosí v hlavě

nejvíce poznatků, ale ten, kdo jich dokáže podle momentální potřeby nejvíce

vyhledat, smysluplně je propojit a použít. Abychom stále dobře rozuměli a mohli

dostatečně využít možností, které tento pokrok přináší, bude nejspíš nutné vzdělávat

se po celý život.

Cílem mé diplomové práce je ukázat, jaké možnosti mohou přinášet učitelům

masová média a jak mohou ovlivňovat jejich práci. Nejprve rozeberu nejvíce

rozšířená média - tištěná média, rozhlas a magnetofon, televizi a video, počítač a již

velmi populární Internet. U každého zvlášť se pokusím ukázat jejich vznik a

rozšíření a poté jejich první využití ve škole a ve výuce. S masovým rozšířením

médií se mění možnosti i způsob používání technických prostředků učiteli.

S nástupem informační společnosti přichází i obava z nekontrolovatelného šíření

nejrůznějších informací. Nutností se začíná stávat nejen gramotnost literární, ale i

gramotnost mediální. Na mediální výchovu, gramotnost a její řešení v nynějších

pedagogických dokumentech bych se ráda zaměřila v další kapitole.

Výzkumnou část orientuji dotazníkovou formou na učitele 2. stupně základní

školy. Bude mne především zajímat, jestli znají produkty médií, které mohou

efektivně využít ke své výuce, a zdaje využívají. Jestli diskutují se svými žáky nad

obsahy témat, která média přinášejí, a zda je nechávají samostatně vyhledávat
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z různých informačních zdrojů. Dnes se velmi prosazuje takzvané projektové

vyučování. Zajímá mne, zda učitelé se svými žáky tvoří projekty, zda přitom

dochází k využití médií a mezipředmětové spolupráci. Ačkoliv jsou média již delší

dobu rozšířena, myslím si, že s mediální výchovou se učitelé setkávají v ucelené

podobě až v Rámcově vzdělávacím programu, proto bych se ráda dozvěděla, jak

škola podporuje a zajišťuje u svých pedagogů mediální výchovu.
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2. MÉDIA

Vývoj lidské civilizace je spojen s objevováním nových způsobů

komunikace od mimoslovní komunikace pomocí gest přes ústní podání, obraz,

písemný projev, tisk a rozhlas až k televizi. Na tomto posunu můžeme shledat, že

narůstá masový charakter komunikace. Zároveň se mění i model vzdělance od

antického rétora přes vědce s knihou až k expertovi s počítačovou databází. Masová

komunikace se stala podstatnou kulturní charakteristikou naší doby. Žijeme ve světě

médií a tato skutečnost utváří podobu moderní politiky, obchodu a samozřejmě také

výchovy a vzdělávání. S tímto vývojem se musí efektivně vyrovnávat škola a

pedagogové.

Slovo „médium“ vychází z latiny a znamená prostředek, prostředníka,

zprostředkující činitel - tedy to, co něco zprostředkovává, zajišťuje (Jirák, Kópplová

2003). V běžném denním styku se termín médium používá jako souhrnné označení

technických prostředků a sociálních systémů sloužících k hromadné komunikaci.

Lze je dělit na média tištěná (noviny, knihy, časopisy) a elektronická (rozhlas,

gramofon, magnetofon, CD přehrávač, video, film, televize, počítačová síť).

Přestože počátky masové komunikace bychom zřejmě měli hledat tam, kde se

vznikem verbální i neverbální komunikace vznikla potřeba předat sdělení více

příjemcům, prostorově anebo časově vzdáleným, za počátek období rozmachu

masové komunikace bývá považován začátek 20. století, především díky velkému

rozšíření filmu, rozhlasu a televize. A to i přesto, že již předcházející období

přinesla noviny, telegraf, telefon, fotografii a vynález knihtisku v 15. století

znamenal velký, jak technologický, tak sociální pokrok. V období 1 světové války

značně vzrostl význam sdělovacích prostředků. Tyto, pokud jsou použity

nesprávným způsobem úzkou skupinou, mohou sloužit jako nástroj k ovlivnění

velkého počtu lidí.

Elektronická média nám přinášejí mnoho pozitivního, ale i negativního.

Mezi pozitivní vlastnosti patří například rychlý a pohotový přenos informací, tato

média usnadňují komunikaci, umožňují interakce překonávající čas i prostor,
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zpřístupňují poznání reálného světa v široké škále dimenzí a úhlů pohledu, atd. Ale

vedle pozitivních vlastností mají média i stinné stránky a přinášejí rizika. Patří sem

například nebezpečí poruch a výpadků technické povahy, virů a informačních

loupeží, vystavují společnost šíření poplašných zpráv a zmanipulovaných informací,

zneužití důvěrných osobních údajů. Nikoliv média sama o sobě, ale způsoby jejich

využívání, obsah sdělovaných informací a záměry komunikace se stávají problémem

kultury médií současnosti (Walterová 2004).

Vývoj elektronických médií zdaleka není ukončen a multimédia jsou jeho

dalším stádiem.

2.1. Tištěná média

2.1.1. Vznik a rozšíření

Kořeny mediálního průmyslu lze vystopovat až do druhé poloviny 15. století,

kdy začíná éra komunikace, zprostředkovaná tištěným textem. Právě v tomto období

se Gutenbergova technologie knihtisku rozšířila do městských center po celé

Evropě. Vynález tištěné knihy se jistě stal převratnou událostí svého druhu. Tato

změna hrála svou roli v transformaci středověkého světa Můžeme proto hovořit o

proměně společnosti, o revoluci, v níž kniha sehrála neodmyslitelnou úlohu. Do

roku 1480 už byly tiskárny založeny ve více než stovce evropských měst a obchod

s knihami se stále více rozvíjel. Zvláště významnými vydavatelskými centry se stala

zejména města v Německu a Itálii, dále pak ve Francii, Anglii, Španělsku a dalších

zemích. Dalším krokem bylo využívání tisku k produkci a šíření zpráv. První

pravidelné, periodické vydávání tiskovin obsahující zprávy a informace se začalo

šířit ve druhé polovině 16. století, ale počátky moderních novin jsou datovány až do

prvních dvou desetiletí 17. století, kdy se začaly objevovat pravidelné zpravodajské

bulletiny vycházející s jistou dávkou spolehlivosti v týdenních intervalech. Tištěným

týdeníkům se říkalo „corantos“ (Thompson 2004). Rané corantos se věnovaly

především zprávám ze zahraničí, ale netrvalo dlouho a začaly přinášet informace o

událostech z domova.
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Rozvoj periodického tisku, fungujícího na komerčním základě, a tedy

nezávislého na státní moci, ale přitom schopného nabízet informace a kritické

komentáře vztahující se k tématům obecného zájmu, vstoupil do nové etapy v 18.

století v Anglii. S tím, jak se tiskařský průmysl stále více industrializoval a jeho trh

se rozšiřoval, začala se proměňovat i finanční základna tisku a složení lidí, na které

se zaměřoval. Noviny v 17. a 18. století byly zaměřeny především na omezenou,

zámožnou a vzdělanou část veřejnosti. Naopak novinový průmysl 19. a 20. století se

stále více orientoval na širší veřejnost. Periodika, která se od 30. let 19. století

obracela na stále početnější čtenářské skupiny gramotných, ale málo vzdělaných

čtenářů, se označují jako masový tisk. V českých zemích se pro masový tisk vžil

pojem bulvární tisk (Jirák, Kópplová 2003).

2.1.2. Tištěná média a vzdělání

Tištění knih, které začalo v patnáctém století, vedlo postupně

k organizovanému systému distribuce nenáboženských psaných textů, jež si

jednotlivci mohli zakoupit a použivat je k praktickým účelům i k zábavě a osvětě.

Od 16. století se již vyskytují tisíce tištěných knih. Díky tomu, že knihy byly snadno

dostupné, přibývalo lidí, kteří se chtěli naučit číst. Docházelo k velkému růstu

městské populace, zlepšovaly se pozemní komunikace a vzrůstala gramotnost.


[…]


HAPALA, D. Materiálně didaktické prostriedky vo výchove a vzdělávaní dospělých.
Bratislava : OBZOR, 1983

Historie počítačů. P o č í t a č p r o každého, 1998, č. 20, s. 133-134. ISSN 1212-0723.

JAROLÍMKOVÁ S Patří počítače do základních škol?. Učitelské noviny, 1995,
roč. 98, č. 4, s. 31.

j . {^QpplOVÁ, B. Média a společnost. Praha . Portál, 2003. ISBN 80-
7178-697-7.

72

JIRÁK, J. ŠEBESTA, K. Mediální výchova a její výhledy v ČR. Učitelské noviny,
1995, roč. 98, č. 20, s. 12.

JOSEF, D. Magnetofon a gramofon ve škole. Praha : SPN, 1962.

KALHOUS, Z ; OBST, O. Školní didaktika. Praha . Portál, 2002. ISBN 80-7178-
253-X.

Kompaktní disk [online], [cit. 2006-09-06], Dostupné na
WWW: <http://www.quido.cz/obievv/kompakt.htm>

KRUPIČKA, M. Český rozhlas v datech [online]. Český rozhlas [cit. 2006-09-07]
Dostupné na WWW. <http://www.radio c.7 /r.7lrUneA,i/\af*/\iy>

KULÍK, T.; NEUMANN, K.; ZEMAN, T. Cesty videa. Praha : Nakladatelství
dopravy a spojů, 1989. ISBN 80-7030-090-6.

MAREŠ, J.; PRŮCHA, J., WALTEROVÁ, E. Pedagogický slovník. Praha Portál
2001. ISBN 80-7178-579-2.

MARŠÍK, J. Úvod do teorie rozhlasového programu. Praha : Karolinum 1995
ISBN 80-7184-013-0.

MASOPUST, P. Televizní výuka. Praha : Státní pedagogické nakladatelství, 1974

McQUAIL, D. Úvod do teorie masové komunikace. Praha : Portál, 2002. ISBN 80-
7178-714-0.

Moodle [online], [cit. 2007-02-02], Dostupné na WWW <www.moodle.cz>

MUSIL, J. Elektronická média v informační společnosti. Praha : Votrobia, 2003.
ISBN 80-7220-157-3.

NOVÁK, J.; SLAVÍK, J. Počítač jako pomocník učitele. Praha : Portál, 1997. ISBN
80-7178-149-5.

PETTY, G. M o d e r n í vyučování. Praha : Portál, 2002. ISBN 80-7178-681-0.

PITHAROVÁ, D.; ŘÍČAN, P Krotíme obrazovku. Praha : Portál, 1995. ISBN 80-
7178-084-7.

Počítač ve škole. Počítač pro každého, 1998, c. 19, s. 127-128. ISSN 1212-0723.

PROCHÁZKA, J. Výukové www stránky jako prostředek edukace In Vzdělávání
pro život v informační společnosti I. Praha : PedF UK, 2005, s. 117-158
ISBN 80-7290-198-2.

PRŮCHA, J. P ř e h le d p ed a g o g ik y . Praha : Portál, 2006. ISBN 80-7178-944-5.

73

http://www.quido.cz/obievv/kompakt.htm
http://www.radio%20c.7/r.7lrUneA,i//af*//iy
http://www.moodle.cz

Přenosné počítače. Počítač pro každého, 1998, č. 25, s. 167-168. ISSN 1212-0723.

RAMBOUSEK, V. Praktické činnosti práce s počítačem 1. Praha : Fortuna, 2003.
ISBN 80-7168-873-8.

RAMBOUSEK, V. Praktické činnosti práce spočítačem 2. Praha : Fortuna, 2003.
ISBN 80-7168-874-6.

Rámcový vzdělávací program [online], Praha : Výzkumný ústav pedagogický. Posl.
úpravy 30.8.2005 [cit. 2006-07-31], Dostupné na
WWW:<http://www.vuppraha.cz/>.

Rozhlas II [online], [cit. 2006-09-06], Dostupné na
W W W .<http://www.quido.cz/obievv/rozhlas2.htm>

Rozumět médiím. Učitelské noviny, 2006, roč. 109, č. 6, s. 23. ISSN 0139-5718

Rozumět médiím [online], Praha : Partners Czech. [cit 2006-10-23] Dostupné na
W W W :< http://www.rozumetmediim.cz/>

RYBÁŘ, R. Jeden z problémů etické orientace na základní škole. In Orientace české
základní školy : sborník z pracovního semináře. Brno : Masarykova
univerzita, 2005, s. 54-59. ISBN 80-210-3870-5.

SANDER, E. Média ve věku dospívání. Svět televize, 2001, roč. 29, č. 2, s. 75 - 86
ISSN 0862-6227.

ŠEĎOVÁ, K. Média jako pedagogické téma. Pedagogika, 2004, roč. 54, č. 1, s. 19-
33. ISSN 0031-3815.

Ta/net [online] [cit. 2007-03-12], Dostupné na WWW:<www.talnet.cz>

THOMPSON, J. Média a modernita. Praha : Karolinum, 2004. ISBN 80-246-0652-
6 .

Učitelský spomocník [online], Praha : Pedagogická fakulta UK v Praze. [cit. 2006-
09-10], Dostupné na WWW:< http://www.spoinocnik.cz/>.

WALTEROVÁ, E a kol. Vnější faktory ovlivňující školu. In Úloha školy v rozvoji
vzdělanosti. 1. díl. Brno : Paido, 2004, s 81-145. ISBN 80-7315-083-2.

WebOuest [online], Praha . Pedagogická fakulta UK v Praze. [cit. 2006-09-10]
Dostupné na WWW:< http://www.webquest.cz/>.

74

http://www.vuppraha.cz/
http://www.quido.cz/obievv/rozhlas2.htm
http://www.rozumetmediim.cz/
http://www.talnet.cz
http://www.spoinocnik.cz/
http://www.webquest.cz/
