Posudek na diplomovou práci Lenky Smrčkové:
Media v práci učitele

Vedoucí práce: PhDr. I. Syřiště Dr. Rozsah: 75s.+ přílohy

Problematika medií a mediální výchovy patří mezi aktuální a poměrně sledované a oblasti, které jsou podporovány i v oblasti školské politiky a patří mezi průřezové oblasti s významnými přesahy do občanské výchovy i funkční gramotnosti. Autorka diplomové práce se nejdříve pokusila vymezit pojem media a jeho úlohu ve vzdělávací a školní oblasti z hlediska historie a rozšíření. Dále následuje charakteristika mediální výchovy z hlediska cílů a implementace ve vzdělávacích programech pro základní a střední vzdělávání a subkapitola o porozumění mediím. Dále následuje výzkumná část, kde autorka zkoumá na vzorku 30 učitelů z pěti kladenských škol formou dotazníkového šetření odpovědi na otázky, do jaké míry jsou učitelé zvyklí používat media ve výuce, jaká preferují, jak pracují s medií, do jaké míry jsou v této oblasti kreativní, do jaké míry znají RVP a Manuál k němu, a co se může stát překážkou v práci na tomto poli v praxi. Součástí práce je i informace o projektu Stavíme antické chrámy, který autorka diplomové práce realizovala s kolegyní Zuzanou Proxovou z VV v rámci předmětu Internet jako didaktické prostředí.

Připomínky: Úvodní část práce má převážně deskriptivní charakter a je poměrně rozsáhlá vzhledem k celkovému rozsahu práce. Přestože přináší někdy zajímavá historická zjištění o implementaci medií do škol má spíše eklektický charakter a v některých pasážích by bylo vhodné používat odbornější jazyk. Vlastní pasáže autorky mají v některých případech povahu tvrzení nebo doporučení, která by však bylo nutno více vědecky dokladovat. V dotazníku je ve škále možnost „ stále“, kterou by pravděpodobně bylo možno nahradit šťastnější formulací. Není pravděpodobné, že by učitelé nechali ve vyučovacím procesu takovou volnost. Některé hypotézy lze předpokládat, práce však přináší zajímavá zjištění v tom, že učitelé vlastně neumí příliš pracovat s informacemi obecně, což potvrzuje i osobní postřeh autorky z vlastní školní zkušenosti. Tento faktor by si však vyžadoval další detailnější zkoumání. Rovněž zajímavé je zjištění, že v uvedeném vzorku se mladí učitelé vyhýbají tvorbě projektů nebo experimentování, což vyvrací obecně rozšířený stereotyp, že inovativní učitelé jsou především ti mladší. Závěr práce je poměrně kusý.

Otázky k diskusi : Domníváte se, učitelé potřebují metodickou podporu při zacházení s informacemi obecně, nebo je nutné řešit odděleně každý druh media zvlášť?

Doporučuji k obhajobě a navrhuji velmi dobře

Ivo Syřiště Dr.